
Rychlé a bezproblémové 
spojení se světem informací

P R O J E K T : 

I N T E R N E T I Z A C E  V E Ř E J N Ý C H  K N I H O V E N  V  P R A Z E  

Internetová síť a rychlé připojení je již běžnou a nedílnou součástí nejen 
mnohých domácností, ale především kanceláří, firem a institucí pracujících 
s informacemi jakéhokoliv druhu. Navíc aktivní komunikace, přenos dat 
a rychlá korespondence je nutnou a vyžadovanou samozřejmostí. Ani 
Městská knihovna v Praze (MKP) nechce zaostávat, proto své pobočky 
vybavuje stále lepší technologickou základnou a stále větším počtem 
bezplatných míst s přístupem k internetu, tedy tzv. Public Internet Access 
Pointů. Projekt internetizace veřejných knihoven je velkým plusem jak pro 
samotnou MKP, tak pro širokou veřejnost, která dostane možnost aktivnějšího 
spojení se světem.

“Knihovna je místem, kam se lidé 

chodí vzdělávat, získávat nové 

vědomosti, a také si odpočinout 

u dobré knížky. Internet je 

nepochybně skvělým zdrojem 

aktuálních informací a velkou bránou 

do světa zábavy, proto chceme svým 

čtenářům nabídnout co možná 

nejkvalitnější možnost využití tohoto 

média,“ dodává Viola Nouzovská 

z Městské knihovny v Praze.  

Hlavní důvody zavedení nové datové sítě mezi pobočkami 
Městské knihovny

• zvyšování poptávky po přístupu k bezplatnému připojení k internetu 

ve vybraných pobočkách knihovny

• dovybavení poboček s nedostatečným přístupem k veřejným 

informacím

• umožnění rovného přístupu k této službě uživatelům ve všech 

vybraných pražských městských částech 

• propojení sdílených databází a aplikací knihoven, jakým je například 

katalogový systém pro vyhledávání knížek, rezervaci výpůjček atd.

Přínosy projektu pro společnost:

Velký zájem čtenářů o využívání bezplatného přístupu k internetu v prostorách 

městských knihoven dokazují celodenně využívané počítače, u kterých se střídají 

uživatelé v hodinových intervalech na základě předem sepsaných pořadníků. 

Jen málokdy se tak stane, že se lze k internetu dostat okamžitě. Městská kni-

hovna v Praze chce ulevit tomuto přetíženému stavu,  proto se rozhodla zvýšit 

počet přístupných míst o 31 nových počítačů v devíti vybraných pobočkách 

knihovny.  Rozšíří se tak nabídka služeb nejen pro stávající čtenáře, ale také 

pro plánované nové uživatele z dotčených městských částí. Při plném využití 

nové kapacity pak noví uživatelé již za 15 měsíců ušetří na poplatcích stejnou 

částku, za jakou jsou nové přípojky realizovány. Instalací parabolických antén 

a zprovozněním nové sítě, která se propojí se současně využívanou sítí, se 

zabezpečí méně problémové a rychlejší připojení (kapacita přípojek bude 

v rozmezí 2 – 10 Mb/s). Především se však umožní každému příchozímu 

strávit na internetu více času potřebnému k mnohdy zdlouhavému 

vyhledávání informací a využití jistě zajímavých forem internetového 

vzdělávání. Každý čtenář si bude moci také jednoduše najít jinou 

pobočku knihovny, kde lze zapůjčit knížku, která je zrovna v té jeho 

rozebraná. Nynější rozšíření pak určitě není poslední expanzí Městské 

knihovny v tomto směru. I v nadcházejících letech se bude klást důraz 

na další zvyšování kapacity ke spokojenosti jejich čtenářů.

Cíle Evropského fondu 

regionálního rozvoje (ERDF) 

pro hl. m. Praha  

v období 2004 – 2006 související 

s projektem:

- vybudování kapacitní, spolehlivé 

a dobře dostupné telekomunikační sítě 

pro multimediální komunikaci města 

a obyvatel

- aplikace nových produktů informačních 

technologií

- zajišťování sociální soudržnosti, 

podporování rovných příležitostí pro 

všechny skupiny obyvatel

- vytváření informačních databází 

a zabezpečení bezplatného přístupu pro 

veřejnost

Zahájení a ukončení projektu: 

září 2005 – prosinec 2006

Realizátor projektu: 

Městská knihovna v Praze

Rozpočet: 

Celkové náklady: 3 051 000,-

Celkové způsobilé výdaje*:  3 051 000,-

Příspěvek hl. m. Prahy: 1 525 500,-

Příspěvek z EU (ERDF):  1 525 500,-

* Výdaje, na které lze žádat dotaci.

Te
xt

 a
 g

ra
fi

k
a

: N
av

ig
a

4
, s

.r
.o

. &
 J

a
ku

b
 K

a
rm

a
n

www.praha-mesto.cz/JPD2 Vytvoření tohoto projektového listu bylo spolufinancováno EU.


